A mit? Herba vero onagri et pabulum bovis est interna refectio populi fidelis. Alii namque more bovis intra Ecclesiam suscepti officii loris tenentur; alii more onagri sacri ordinis stabula nesciunt, et in campo propriæ voluntatis degunt. Sed cum quis ex vita seculari internæ visionis desiderio assuet, cum refractionis intimæ pabulum concupiscit, cum jejunium se in peregrinationis hujus cœpitate considerans, quibus valet fletibus reficit, quasi herbam non invenerit onager rugit. Alius quoque necessitatem suscepti ordinis tolerat, in labore prædicationis exsudat, et per æternam jam contemplationem refici appetit sed quia Redemptoris sui speciem nequum conspicit, quasi bos ad præsepe vacuum ligatus gerit. Quis enim, longe ab interna sapientia positi, internæ hereditatis viriditatem non cornuimus, velut bruta animalia, a desiderata herba jejunamus. De qua nimis herba Redemptoris voce dicitur : *Per me et quis introyerit, salvabitur, et ingredietur, et egrediatur, et pascua inveniet* (Joan. x, 9). Sed plorunque, quæd esse amantibus gravius sollet, sanctis bonorum studiis malorum vita contradicit; et cum mens ad coeleste desiderium rapitur, bene coopta intentio, interturbantibus stultorum verbis ac moribus, reverberatur; ita ut quæ jam per contemplationis adniuum adsumma evolaverat, ad expugnandam præverum statuimus sese in infimis contra certamina accingat. Unde et subditur :

CAPUT XIII.

VERS. 6. — *Aut poterit comodi insulnum quod non est sale conditum? Aut poterit aliquis gustare quod gustatum affert mortem?*

15. *Electis quam gravis sive verbo moresque carnalius.* — Verba quippe moresque carnalium quasi cibum se nostris mortibus ingerunt, ut in delectationis ventre rapiantur. Sed electus quicquid insulnum non comedit, quia præverum dieta factaque dijudicans, ab ore cordis repellit. Paulus ad esum mortuum inferre insulsa prohibuit, cum discipulis dixit : *Sermo noster semper in gratia sale sive conditus* (Coloss. iv, 6). Et Psalmista quoque verba reproborum in cordis ore insulsa sapienter, cum dicebat : *Narraverunt mitti insipi fabulationes, sed non haec mihi tuas, Domine* (Psal. cxviii, 8). Scapo autem verba carnalium dum se importune nostris auribus ingerunt, in corde bellum temptationis gigant; et quamvis haec et ratio respuat, et lingua reprehendat, cum labore tamen intus viscitur quod foris cum auctoritate judicatur. Unde necesse est ut nec ad avres ventiat quod mens a cogitationis additu vigilans repellat. Sancti igitur viri, cum æternitas desiderio anhefant, in tantam altitudinem vitæ se sublevant, ut audire jam quæ mundi sunt grave sibi ac deprimens pondus credant. Valde namque insolens atque intolerabile æstimant quidquid illud non sonat quod intus amant.

[Vet. VII.] 26. *Non omnibus est ad cruciatus corporis pro Deo subvenies accipi.* — Sed scapo mens jam per desiderium ad sublimia rapitur, jam funditus a

^a Cœc. et al. seq., per se eloquium. Vitiosa est transpositio.

^b Cod. Germ., expugnatione.

stulta terrenorum hominum locutione separatur, nec tamen adhuc pro amore veritatis ad perferendos præsentis vitæ cruciatus accingitur; jam superna appetit, jam in infimis stulta contemnit, sed neicum se ad perferendæ adversitatis tolerantiam dirigit. Unde et subditur: *Aut potest aliquis gustare quod gustatum afferit mortem?*

CAPUT XIV.

17. *Proximorum infirma tolerando, ad cruciatus subeundos roboramur.*—Durum quippe est appetere quod cruciat, **219** sequi quod vitam fugat. Sed plerumque mens justi ad tantum se virtutis culmen extendit, ut et apud se in internæ rationis arce præsideat, et quorundam foris stultitiam tolerando convertat. Quos enim ad fortia trahere nitimur, eorum necesse est ut infirma toleremus, quia nec jacentem erigit, nisi qui status sui rectitudinem per compassionem flectit. Cum vero alienæ infirmitati compatimur, valentius a nostra roboramur; ut amore futurorum mens ad præsentia adversa se præparet, et cruciatus corporis quos timebat exspectet. Auctis namque desideriis cœlestibus angustatur; cumque æternæ patriæ quanta sit dulcedo considerat, pro ea præsentis vitæ amaritudines ardenter amat. Unde post insulsi cibi fastidium, post impossibilem mortis gustum, recte subjungitur:

CAPUT XV [Rec. VII].

VERS. 7.—*Quæ prius tangere nolebat anima mea, nunc, præ angustia, cibi mei sunt.*

18. *Præ amore cœlestis patriæ exsiliī pœnas amamus.*—Mens enim justi proficiens, quæ prius, dum sola propria curaret, ferre aliena fastidiebat, quæ minus alienis compatiens, convalescere contra adversa non poterat, cum ad toleranda proximi infirma se attrahit, ad adversa superanda convalescit; ita ut pro amore veritatis præsentis vitæ cruciatus tanto post ^a fortius appetat, quanto prius infirma fugiebat. Inclinatione namque sua erigitur, attractione tenditur, compassione roboratur; cumque in amorem proximi se dilatat, quasi ex meditatione colligit quanta fortitudine in auctorem surgat. Charitas namque, quæ nos ad vim compassionis humiliat, altius in culmine contemplationis levat; et multiplicata jam majoribus desideriis restuat, jam pervenire ad vitam spiritus, etiam per cruciatus corporis, anhelat. Quod ergo prius tangere nolebat, hoc post præ angustia comedit, qui desideria sua vix capiens, et ipsas quas dudum timuerat, jam præ amore cœlestis patriæ pœnas amat. Si enim mens in Deum forti intentione dirigitur, quidquid sibi in hac vita amarum sit, dulce aestimat, omne quod affligit requiem putat; transire et per mortem appetit, ut obtainere vitam plenius possit; funditus in infimis extingui desiderat, quo verius summa concendat. Sed hæc de cuiuslibet justi animo, hæc de beati Job mente mentior, nisi ipse subjungat:

CAPUT XVI.

VERS. 8-10.—*Quis aet ut veniat petatio mea, et*

^a Norman., tanto post fortis appetat. Unus Vindoc., tanto post fortior.

^b Gemet. ac unus Compend., quia dispensationis

A quod exspecto tribuat mihi Dominus; et qui cœpit, ipse me conterat; solvat manum suam, et succidat me, et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat?

19. *Exemplum Job suum percussorem benedicentis.* Conterit nos Deus, conterit et diabolus, diversis exitibus.—Sed fortasse hæc per contumaciam expetit, fortasse in eo quod se perfecte extingui desiderat, injustitiam serientis accusat. Absit hoc. Nam qua mente id expetat, verbis sequentibus demonstrat, dicens: *Nec contradicam sermonibus sancti.* Nequam ergo de injustitia percutientis murmurat, qui percussorem suum et inter verbora sanctum vocat. Sciendum vero est quia aliquando nos adversarius, aliquando autem conterit Deus. Ex contritione autem adversarii a virtute deficiens; per contritionem vero Domini fracti, a virtute roboramur. Hauc contritionem Prophetæ prospexerat, cum dicebat: *Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli conteres eos (Psal. 11, 9).* In virga nos ferrea Dominus regit et conterit, ^b quia **220** dispensationis sue forti rectitudine cum nos interius rectificat, exterius affilit. Nam quo virtutem carnis humiliat, intentionem spiritus exaltat. Unde et hæc eadem contritione figuli vasi comparatur, sicut et per Paulum dicitur: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus (II Cor. iv, 7).* Qui simul contritionem et regimen exprimens, ait: *Licet is qui foris est noster homo corruptitur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem (Ibid., 16).* [Vet. VIII.] Sanctus igitur vir, qui appropinquare Deo etiam per flagella desiderat, per spiritum humilitatis dicat:

CAPUT XVII.

VERS. 9.—*Qui cœpit, ipse me conterat.*

20. *Efferentem se de virtutibus Deus misericorditer corripit.*—Plerumque enim vitiorum contritionem in nobis agere Dominus inchoat; sed cum mens ex ipso exordio provectus extollitur, cumque se jam quasi de virtutibus erigit, siéventi contra se adversario aditum pandit, qui cordis intima penetrans, omne quod in ea de studio bonæ inchoationis invenerit, confringit; tantoque se vehementius in ejus confractione exhibet, quanto et gravius, quia vel ad modicum fuerat provectus, dolet. Unde et teste Evangelio, voce Veritatis, ad neglectam domum conscientiæ spiritus immundus qui solus exiit cum spiritibus septem reddit (*Matth. xii, 45*). Ne ergo post divinæ correptionis exordia antiquis hostis subripiat, atque ad virtutum confractiōnem trahat, sanctus vir congrue exorat, dicens: *Qui cœpit, ipse me conterat.* Ac si aperte dicit: Hoc, quod in me exorsus est perficere feriendo non desinat, ne desertum me adversario ad contritionem tradat. Unde et apte subditur: